□适用  √不适用

十六、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

1、2020 年 3 月 26 日，公司控股股东网新集团与浙江万里扬股份有限公司签署了《股份转让

协议》，拟以协议转让方式将其持有的公司无限售流通股 55,000,000 股转让给万里扬，占公司总

股本的 5.25%。本次股权转让完成后，公司控股股东将由网新集团变更为无控股股东，网新集团

持有公司 10.01%股份，仍为公司第一大股东；万里扬持有公司 5.25%股份，为公司第二大股东。

2、2020年4月1日，经公司第九届董事会第二十次会议审议，同意公司与浙江浙大网新机电科

技集团有限公司签署《股份转让协议》，将持有的众合科技无限售流通股27,478,300股转让给浙江

浙大网新机电科技集团有限公司，转让价格7.5元/股，股份转让价款为206,087,250.00元；同意公

司与浙江朗讯信息技术有限公司签署《股份转让协议》，将持有的众合科技无限售流通股27,478,300

股转让给浙江朗讯信息技术有限公司，转让价格7.5元/股，股份转让价款为206,087,250.00元。

上述转让众合科技股份事项均已经 2020 年 4 月 22 日召开的 2020 年第一次临时股东大会审

议批准。

十七、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

2019 年年度报告

55 / 241

(二) 社会责任工作情况

√适用  □不适用

公司已编制并于同日披露了《2019 年度社会责任报告》，详见上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

经核查，公司及控股子公司不属于重点排污单位。

报告期内，公司及控股子公司严格遵守国家及地方政府有关环保的法律、法规和相关制度规

定，未出现因违法违规而受到处罚的情况。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

2019 年年度报告

56 / 241

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条

件股份
39,964,664 3.79   -17,127,712 -17,127,712 22,836,952 2.18

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
39,964,664 3.79   -17,127,712 -17,127,712 22,836,952 2.18

其中：境内非

国有法人持

股

39,964,664 3.79   -17,127,712 -17,127,712 22,836,952 2.18

境内

自然人持股

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份
1,015,254,052 96.21   8,544,607 8,544,607 1,023,798,659 97.82

1、人民币普

通股
1,015,254,052 96.21   8,544,607 8,544,607 1,023,798,659 97.82

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、普通股股

份总数
1,055,218,716 100   -8,583,105 -8,583,105 1,046,635,611 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司于 2017 年发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金，共计发行股份 141,944,790 股

人民币普通股（A 股），其中 8,583,105 股（包含限售股 7,911,383 股，无限售流通股 671,722 股）

于 2019 年 8 月 16 日回购注销，9,216,329 股限售股于 2019 年 9 月 12 日上市流通。

2019 年年度报告

57 / 241

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售日

期

如日升投资 5,328,623 2,193,923 0 0

发行股份购买

资产并募集配

套资金

2019-09-12

如日升投资 7,104,831 0 0 7,104,831

发行股份购买

资产并募集配

套资金

2020-09-12

云通创投 3,615,849 1,488,733 0 0

发行股份购买

资产并募集配

套资金

2019-09-12

云通创投 4,821,132 0 0 4,821,132

发行股份购买

资产并募集配

套资金

2020-09-12

盛达投资 1,332,156 548,482 0 0

发行股份购买

资产并募集配

套资金

2019-09-12

盛达投资 1,776,208 0 0 1,776,208

发行股份购买

资产并募集配

套资金

2020-09-12

佳禾投资 1,776,211 731,309 0 0

发行股份购买

资产并募集配

套资金

2019-09-12

佳禾投资 2,368,282 0 0 2,368,282

发行股份购买

资产并募集配

套资金

2020-09-12

云径投资 2,791,178 1,970,187 0 0

发行股份购买

资产并募集配

套资金

2019-09-12

云径投资 3,721,572 0 0 3,721,572

发行股份购买

资产并募集配

套资金

2020-09-12

云计投资 2,283,695 2,283,695 0 0 发行股份购买 2019-09-12

2019 年年度报告

58 / 241

资产并募集配

套资金

云计投资 3,044,927 0 0 3,044,927

发行股份购买

资产并募集配

套资金

2020-09-12

合计 39,964,664 9,216,329  22,836,952 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利

率）

发行数量 上市日期
获准上市

交易数量

交易终

止日期

普通股股票类

2017 年发行股

份及支付现金购

买资产所发行的

股份

2017-09-12 12.93 82,889,674 2019-09-12 9,216,329

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

公司于 2017 年非公开发行股份 82,889,674 股购买华通云数据 80%股权，并非公开发行股份

59,055,116 股募集配套资金。鉴于华通云数据未完成 2018 年度业绩承诺，公司将华通云数据未完

成业绩承诺部分对应的补偿股份 8,583,105 股于 2019 年 8 月 16 日回购注销。当年可解禁数量为

9,216,329 股，于 2019 年 9 月 12 日上市流通。

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

报告期内，鉴于华通云数据未能完成 2018 年度业绩承诺，公司将华通云数据未完成业绩承诺

部分对应的 8,583,105 股补偿股份予以回购注销，公司总股本从 1,055,218,716 股减少至

1,046,635,611 股。

报告期初，公司资产总额为 6,734,339,043.75 元，负债总额为 2,022,613,614.02 元，资产负债

率为 30.03%；期末，公司资产总额为 6,347,174,047.04 元，负债总额为 1,894,892,156.92 元，资产

负债率为 29.85%。

2019 年年度报告

59 / 241